
项目代码：2311-331083-04-01-320528

玉环市公共卫生中心新建项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙江泓一环保科技有限公司

二〇二五年一月



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

i

目 录

第 1章 概 述 .................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ....................................................................................................................1
[...]
本项目位于玉环市漩门三期 NXS011-0105 地块，现状项目东侧紧邻

NXS011-0106地块，南至空地，西至规划人民塘路，再往西为人民塘河，隔河为双

友股份，北至规划东海大道。建设项目具体地理位置及周围环境具体见附图 1、2。

4.1.2 地形地貌及地质特征

玉环是海岛市，主要地貌类型为丘陵和平原。丘陵与山地面积约占陆域面积的

68.23%，平原面积占陆域面积的 31.77%。市域地势受北东、东西、北东东走向三组

断裂构造与气候、溪流、潮汐、海浪及人力围垦等因素影响，形成以丘陵为主，北

高南低，丘陵平原相间，河流依山脉走向自成体系的海岛丘陵地势，半岛部分最高

峰位于清港镇东北，与温岭市相邻的大雷山，海拔为 433米。玉环岛上最高峰为城

关西面的田螺山，海拔为 375.5米。

本项目工程地质属浙江滨海岛屿区，地基地层属基岩丘陵区。规划范围用地为

淤积区。地震烈度属 VI级烈度区。参照周边项目地勘，本项目所在区域地质单元从

上而下划分为素填土、淤泥、粘土、粉质粘土、粘土、粘土、含粘土碎石、粘土、

圆砾、粉质粘土。

4.1.3 水文特征

玉环市陆域主要河流有玉坎河、芳清河、楚门河、庆阑河、九眼河、沙门河、

龙溪河、青沙河等，其中最大的为芳清河，流域面积为40km，上述河流主要功能是工业

用水和农灌，不具有通航功能。地下水仅有丘陵地区基岩裂隙水 3000多万 m3和松散岩层

空隙水 1000多万m3，两者合计仅为地表径流的 18.7%。

玉环市海域面积 1929.61km2。潮振动主要为太平洋潮波的协振动，大洋潮波由东



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

146

南向西北推进，浅海分潮明显增大，其振幅由东向西，随外海向海岸逐次递增；港

湾风浪比港湾外围风浪小，海岛附近海区含沙量冬季高于夏季。

4.1.4 气象特征

玉环属亚热带季风气候，具有明显的亚热带季风气候特征，冬夏长，春秋短，

初夏有梅雨，盛夏有伏旱，夏秋多台风，深冬有寒潮。四季分明，雨水充足，光照

适宜。

有关气象特征如下（玉环地区）：

年平均气温 16.9-17.6℃

极端最低气温（℃） -9.9

极端最高气温（℃） 41.7

年平均日照时数 2072 小时

最大降雨量 2136.2mm

年平均降水量 1380.6mm

年平均相对湿度 80%

全年主导风向 NNE（东北偏东）

夏季风向 SSE（东南偏南）

冬季风向 NNE（东北偏东）

最大积雪深度 10cm

基本雪压 0.20KN/m2

地下水位 -0.8m

玉环市易受台风影响，一般规律为每年影响 1-2次，最多可达 3-4次，影响时间

一般在 7-9月，最早 5月，最迟 11月，台风袭击时风速瞬时增大，常伴有暴雨，若

碰上上游洪水，下游潮水易发生灾害。

4.1.5 动物植物

根据原《玉环县志》：玉环市地处边海，人稠地窄，山矮林稀，野生动物的种

类、数量不多。据清光绪《玉环厅志》载有狼、狐、豺等，西青岭、芳杜等地尚出



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

147

现虎。建国初期，山村及近山村庄，仍时有狼、狐捕食家畜家禽。后因滥伐山林，

一度罕见野兽出没。近年，封山育林，生态环境有所改善，鸟兽渐增，尤以山兔、

獾繁殖较快。据调查现有各类野生动物 500余种。

玉环市地处中亚热带常绿阔叶林带，具南亚热带风光。自然植被多为残存次生

林或灌草丛。人工植被有马尾松林、黑松林、木麻黄林和文旦果园等。据调查，共

有 151 个科 700余种植物，分为 10个植被型组，12个植被型，51 个群系。境内丘

陵缓坡大多劈为农地，且割草伐林频繁，原生乔灌木存者很少，次生乔灌木为数不

多。常见木本植物多由人工栽种，野生植物以草本为主，其种类据调查约有 700余

种。

4.1.6 土壤

根据原《玉环县志》：玉环市土壤类型，按浙江省第二次土壤普查分类系统标

准，分为 4个土类，11个亚类，27个土属，57个土种。

①红壤土类分布于海拔 5～446m间丘陵地域，面积 34.6万亩。分红壤、黄红壤、

侵蚀型红壤 3个亚类，9个土属，22个土种。玉环本岛多红壤，楚门半岛多黄红壤，

侵蚀型红壤多数在坡大的山地。土体呈红色或黄红色，质地粘细且多含石英晶体，

以中壤土为主。土层深浅不一，在坡麓台地及海拔 200m 的夷平面，一般为 68 至

85cm；在山脊陡峭处，表皮多遭冲刷呈次生表层，土层 10cm 左右。土壤酸碱度为

5.5至 6.5，高者达 6至 7，具海岛红壤特征。表层有机质含量 2%~2.5%，林地、旱

地略高，严重缺磷缺钾。其利用状况，除土层极薄的石砂土、砾石红泥矿土仍荒秃

外，其余垦为旱地、林地、果园地等。

②潮土土类分布于谷口地段及海积平原外侧，面积 1.3 万亩。分潮土、钙质潮

土 2个亚类，3个土属，5个土种。潮土亚类发育于海拔 5至 30m处溪流两侧谷口地

段，厚度 50cm左右，砂粘适中，肥力较低。耕作层有机质含量 0.65%，全氮 0.36%，

全磷 0.026%，速效钾 53ppm，酸碱度 5.7至 6.0。钙质潮土亚类，分布于海积平原外

侧，土体含盐 0.1%以下，尚处于脱盐脱钙过程；厚度 80至 100cm，质地粘重，粘粒

含量为 25%~30%。为中-重粘土，酸碱度 7.5 至 8.0，呈碱-强碱性，有弱-强石灰性

反应。肥力较低，有机质含量 1.21%，全氮 0.061%，全磷 0.065%，速效钾 224ppm；

利用现状多为旱地及果园地。

③盐土土类分布于滨海海塘内外侧，面积 17万余亩（含潮间带滩涂）。整个土

体和潜水部分含有大量盐分。分滨海盐土、潮土化盐土 2个亚类，3个土属，7个土



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

148

种。滨海盐土包括围而未垦涂地和低潮位出露滩涂。滩涂尚处淤积成土过程，仍受

海水浸渍影响，含盐量较高，每立方米 0.918%以上；表层生长塘松、大米草等耐盐

植被，为耕地后备资源与水产养殖资源。潮土化盐土，分布于一线海塘内侧，处于

脱盐脱钙熟化过程，对作物尚有盐害。每立方米土体含盐量在 0.1至 0.6%；土壤熟

化度差，层次不分明，熟化层不足 10cm，干旱期尚不同程度返盐。质地粘重，为中

-重粘土，肥力低，有机质含量在 1.74%，全氮 0.104%，全磷 0.059%，而含钾丰富，

速效钾为 660ppm，大多为文旦等果园地，也有一些种植棉花、甘蔗、番薯等旱地作

物。

④水稻土土类分布地域广泛，面积 11.8万亩，分渗育型水稻土、潴育型水稻土、

潜育型水稻土、盐渍型水稻土 4个亚类，12个土属，23个土种。海积平原上水稻土

普遍砂粘适中（以中壤为主），酸碱适度（微酸性-中性），土层深厚，熟化度高，

水旱皆宜，易于培肥改良。土壤肥力较高；有机质含量 2.5%~3%，全氮 0.15%~2%，

磷钾含量偏低，耕作层深度多数 10至 15cm。主要种植水稻，也种植蔬菜瓜果。

4.2 区域相关基础设施配套情况

4.2.1 玉环市干江污水处理厂

①公司简介

玉环市干江污水处理厂位于干江镇滨港工业城东北侧，用地面积 133783m2，一

期已建处理规模为 3万 m3/d，于 2019年 6 月试运行，于 2019年 11月进行了竣工验

收会。随着玉环市经济的迅猛发展，城镇化进程的加快，污水排放量也不断增加，

现有的玉环市干江污水处理厂一期工程将不能满足区域污水处理的要求。因此玉环

市城乡建设开发有限公司牵头实施干江污水处理厂二期扩建工程，建设地点位于一

期工程东侧。根据 2020年 12 月浙江瑞阳环保科技有限公司编制的《玉环市干江污

水处理厂二期扩建工程环境影响报告书》（报批稿），二期工程项目总投资 39182 万

元，纳污范围为半岛西片片区，主要服务范围为清港镇、楚门镇、芦浦镇及漩门二

期区块、干江镇和龙溪镇的污水以及预留漩门三期污水。包括泽坎线和漩栈线交叉

口的现状污水管道至干江污水处理厂的污水主管道建设及两座污水泵站。《报告书》

已于 2020年 12月 30日通过台州市生态环境局审批（台环建（玉）〔2020〕476 号），

玉环市干江污水处理厂二期工程目前正在建设中，预计 2022年 10月投入试运行。

玉环市干江污水处理厂二期工程建设内容包括：在现状规模 3 万 m3/d 基础上



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

149

扩容 6 万 m3/d，使得项目建成后形成 9 万 m3/d 的总处理规模。采用“粗格栅及

提升泵房（改造）→细格栅及旋流沉砂池（改造）→配水井（新建）→水解酸化池

（新建）→改良型 Bardenpho 工艺（AAO+AO，新建）→二沉池（新建）→高效沉

淀池（新建）→反硝化深床滤池（新建）→臭氧催化氧化（新建）→紫外消毒渠（改

造）→排放”工艺，设计出水达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表

（试行）》（地表水准Ⅳ类标准），出水通过原有排放口排入东海。

玉环市干江污水处理厂纳污范围为半岛西片片区，主要服务范围为清港镇、楚

门镇、芦浦镇及漩门二期区块、干江镇和龙溪镇的污水以及预留漩门三期污水。服

务范围与一期工程相同，并与一期工程共用进水总管，沿用一期工程期间配套建设

的污水收集管网。半岛西片污水将排入干江污水处理厂处理达标后排放，污水主管

为楚清大道 D1200 污水管----楚门污水泵站----漩栈线 DN800 压力管—龙溪 1#泵

站-漩栈线 DN900 压力管----干江 2#、3#泵站—南北大道 D1500 污水管—干江污水

处理厂。

本项目位于玉环市漩门三期 NXS011-0105地块，属于漩门三期规划区域，污水

纳入玉环市干江污水处理厂，待项目投入运营后，项目所在区块污水管线应同步铺

设完成，纳管接入玉环市干江污水处理厂处理，最后排入东海。

②生产工艺

二期提标扩建完成后玉环市干江污水处理厂污水处理工艺流程如下图所示。



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

150

图 4.2-1 玉环市干江污水处理厂污水处理工艺流程图

③设计水质情况

根据《玉环市干江污水处理厂二期扩建工程环境影响报告书》（报批稿），玉

环市干江污水处理厂的进出水水质设计参数见如下表所示。

表 4.2-1污水处理厂水质标准 （单位：mg/L，pH为无量纲）

污染因子 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 TP
进水标准 6～9 ≤380 ≤140 ≤260 ≤35 ≤50 ≤4
出水标准 6～9 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5 ≤12 ≤0.3

④出水水质情况

为了解玉环市干江污水处理厂出水水质达标情况，本环评收集了“浙江省污染

源自动监控信息管理平台”干江污水处理厂近期自动监测数据，具体见下表：

表 4.2-2 玉环市干江污水处理厂污染源自动监测数据

序

号
时间 pH 值

CODCr

（mg/L）

NH3-N

（mg/L）
TP（mg/L） TN（mg/L）

废水流量总

量（m3/d）

1 2023.11.8 6.98 13.74 0.01 0.1671 9.244 29400

2 2023.11.9 6.95 11.22 0.01 0.1419 8.602 28375

3 2023.11.10 7.08 11.44 0.0126 0.1634 9.293 27279

4 2023.11.11 7.02 12.64 0.0163 0.0337 6.72 29339

5 2023.11.12 7.0 12.51 0.0202 0.0727 8.434 30580

6 2023.11.13 6.98 12.11 0.0216 0.0598 5.708 30053



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

151

7 2023.11.14 6.94 8.04 0.0239 0.0879 7.652 30333

8
标准值（准

IV类）
6~9 30 1.5（2.5） 0.3 12（15） /

注：每年 12月 1日~次年 3月 31日执行括号内限值。

根据玉环市干江污水处理厂 2023年 11月 8日~14日污染源自动监测数据显示，

污水厂近期出水水质较为稳定，各项指标能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标

及标准限值表（试行）》中的标准限值（准地表水Ⅳ类）。玉环市干江污水处理厂

平均每日处理量 29337m3，余量为 663m3/d。本项目外排废水产生量为 9158.6m3/a，

日均产生量 25.1m3/d，约占污水厂处理余量的 3.8%，在玉环市干江污水处理厂余量

范围内。



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

152

4.2.2 台州市冠宁医疗废物处置有限公司

台州市冠宁医疗废物处置有限公司位于温岭市石塘镇上马工业区下齐山，是一家专

业从事医疗废物处置的企业。经营废物类别：医疗废物；经营方式：(841-001-01、

841-002-01)收集、贮存、处置，(841-003-01、841-004-01、841-005-01）收集、贮存；

经营废物能力：感染性废物（841-001-01）、损伤性废物（841-002-01）经营能力为 7190t/a；

病理性废物（841-003-01）、化学性废物（841-004-01）、药物性废物（841-005-01）经

营能力为 20t/a。

4.2.3 台州市德长环保有限公司

台州市德长环保有限公司位于浙江省化学原料药基地临海园区，2005年列入国务院

“十一五”规划中的《全国危险废物和医疗废物处置设施建设规划》全国 31个综合性危

险废物处置中心之一，系浙江省重点工程。公司成立于 2006年，2009年 4月开始试生

产。公司现有处置规模总计 132640吨/年（焚烧 89640吨/年、柔性填埋场 18000吨/年，

刚性填埋场 25000吨/年），基本能满足台州市危险废物处置的需要。处理的危险废物类

别包括但不限于以下种类：医药废物：如 HW02类别的医药废物，包括抗生素类废物、

激素类废物、疫苗类废物等。废药物和药品：如 HW03类别的废药物和药品，包括抗生

素类药品废物、激素类药品废物等。农药废物：如 HW04类别的农药废物，包括农药生
[...]
运行复杂

程度
较复杂 一般 较简单 较简单 较复杂

运行费用 较高 较高 较高 较低 较低

从技术经济的角度考虑，活性炭吸附法技术成熟、处理效果好，且管理方便、运

行简单、投入适中，因此选择活性炭对恶臭进行吸附是可行的。

本项目污水处理设施运行时间为 8760h/a，更换频次为 18次/a。

项目污水处理区各产臭单元均设密闭抽风；格栅间、污泥脱水间密闭负压设置，

臭气经抽风系统抽出，经 UV+活性炭吸附附装置处理后经 15m高空排放。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020），项目拟采取的措施为

规范中推荐的可行性技术。

由上文可知，采取以上措施后，污水处理站废气处理设施排放口能满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放限值，污水处理站周边大气污染物满

足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中排放限值。因此，项目

拟采取的治理措施可行。

2、污废间恶臭

项目医废暂存间、危废暂存间、各楼层废物暂存间（含污物转运电梯）等区域

设独立机械排风系统，医疗废物间设有空调控制温度，医疗暂存间内设置紫外灯进

行消毒，医疗废物的堆放不超过 48小时，每天采取喷洒 84消毒液对地面和墙体等

进行消毒处理。因此，针对医废间废气不作量化计算。同时，医废暂存间严格按照

《医疗废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗废物管理办法》等规范要求进行建设，

医疗废物采用专用容器进行分类收集、防漏胶袋密封贮存，病理性废物采用低温贮



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

230

存，定期冲洗、喷洒消毒药剂。严格采取以上措施，对周围环境影响较小。因此，

项目拟采取的治理措施可行。

3、垃圾房恶臭

项目附属用房内设1间生活垃圾房（面积 8.4m2），生活垃圾暂存过程中，在微生

物作用下将使有机物分解而发出异味，对环境的影响主要表现为恶臭，其难以定量。

项目生活垃圾房密闭设置，生活垃圾采用大型密闭垃圾桶进行收集贮存，垃圾

严格实现分类收集、日产日清，定期喷洒消毒药剂。严格采取以上措施，对周围环

境影响较小。因此，项目拟采取的治理措施可行。

6.2.1.3食堂油烟

项目食堂采用天然气供气，属于清洁能源；拟设 1套油烟净化器（处理效率 75%），

油烟及燃气废气经油烟净化器处理后通过排气筒高空排放。运营期食堂油烟经油烟

净化器处理后油烟排放浓度均低于《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中排放限值，实现达标排放；燃气废气排放能满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级标准。因此，项目拟采取的治理措施可行。

6.2.1.4备用发电机废气

项目发电机采用 0#柴油作为燃料，废气经发电机自带的烟气净化装置处理后高

空排放。由于柴油发电机仅在断电情况下使用，使用频率较低，且柴油燃烧时产生

的污染物较少，采取上述治理措施后可以实现达标排放。同时根据前文源强核算分

析可知，采取以上措施后，备用柴油发电机组废气排放能满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准。因此，项目拟采取的治理措施可行。

6.2.1.5汽车尾气

本项目在地面、地下和停车楼分别设置有停车位，其中地面和停车楼产生的汽

车尾气经空气流通自然扩散，地下车库产生的汽车尾气经机械排风引至排烟竖井排

放，根据前文工程分析可知，汽车尾气排放量较少，同时加之汽车启动时间较短，

污染物浓度较低，对周围环境影响较小。因此，项目拟采取的治理措施可行。

6.2.1.6防治措施汇总情况

本项目废气收集和处理情况见下图。



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

231

图 6.2-1 本项目废气收集和处理系统图

6.2.2 废水治理措施可行性论证

6.2.2.1废水处理措施

本项目雨污分流，雨水通过海绵城市雨水回用系统，收集雨水经净化设备处理

后部分作为本项目绿化浇灌及道路冲洗用水，部分排入市政雨水管道，从而缓解地

块周边雨水管网压力。运营期产生的废水主要包括实验室废水（理化实验室废水、

微生物实验室废水、实验室清洁废水）、纯水制备浓水、食堂废水、生活污水、喷

淋废水。实验室废水单独收集，经预处理后与喷淋废水及纯水制备浓水进入污水处



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

232

理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 2 预处理标准后与

经除油池、化粪池处理的食堂废水、生活污水一同纳管排放，满足玉环市干江污水

处理厂设计进管标准后，最终纳入玉环市干江污水处理厂，处理至《台州市城镇污

水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的地表水准Ⅳ类后外排。

本项目在线监控要求：本项目要求在污水处理站出口处配置在线监控设施，可以

在线监控流量、pH，一旦监测到超标，则关闭污水纳管口阀门，废水排入事故应急

池，确保废水稳定达标排放。

6.2.2.2废水处理工艺

1、废水特征

本项目运营期产生的废水主要包括实验室废水（理化实验室废水、微生物实验

室废水、实验室清洁废水）、纯水制备浓水、食堂废水、生活污水、喷淋废水，主

要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油、LAS、粪大肠

菌数。

2、处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）“附录 A 废

气废水治理可行技术参考表”，排入城镇污水处理厂的一般医疗污水可行技术为一级

处理/一级强化处理+消毒工艺（一级处理包括一级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮

法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物处理。

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒、活

性氧消毒法等）；排入城镇污水处理厂的传染病医疗废水可行技术为二级处理/深度

处理+消毒工艺（二级处理包括：活性污泥法；生物膜法。深度处理包括：絮凝沉淀

法；砂滤法；活性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生物脱氮除磷法。消毒工艺：加

氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒、活性氧消毒法

等）。

本项目实验室废水、喷淋废水及纯水制备浓水进入污水处理站处理，经过“调节

池-厌氧池-好氧池-沉淀池-消毒池”，属于“二级处理工艺+消毒工艺”废水处理技术。

项目污水处理站处理工艺流程如下。



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

233

图6.2-2 废水处理工艺流程图

工艺说明：实验室废水单独收集，经预处理后重力流至格栅渠，经格栅截留污

水中颗粒直径大于 3mm的污染物后自流至集水井再提升至调节池；调节池对污水进

行水量的调节和水质的均化；调节池的污水通过提升泵提升进入厌氧池，池内设有

半软性水处理填料及曝气盘，将不溶性有机物水解为可溶性有机物，将难生物降解

的大分子物质转化为易生物降解的小分子有机物质；处理后出水留至接触氧化池，

接触氧化池安装水处理填料及曝气盘，通过填料表面的微生物新陈代谢作用降解污

水中的污染物；接触氧化池通过风机给微生物提供氧气，保证微生物正常的活动；

接触氧化池出水留至沉淀池过滤，进一步降低出水 SS及色度；沉淀池出水进入消毒

接触池，池内通过投加药剂进行消毒，消毒接触池内设置外排泵，将污水排至市政

污水管网。

废水经厌氧、接触氧化、沉淀后产生的污泥通过泵送排入污泥浓缩池，投加消

毒剂杀灭污泥中的病原微生物后，利用板框压滤机及污泥脱水，脱水后的泥饼外运

处理，滤液则回流至调节池，不产生二次污染。

6.2.2.3废水处理工艺可行性论证

本项目采用“中和调节+絮凝沉淀+厌氧水解+接触氧化+消毒”工艺，为二级处理

工艺+消毒工艺，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）

中推荐的可行性技术；同时本项目已综合考虑《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕

197号）、《医院污水处理设计规范》（CECS 07-2004）及《医院污水处理工程技术

规范》（HJ 2029-2013）等行业设计规范对综合医院污水处理设施的设计要求，废水

处理工艺符合各类规范要求，属于可行技术，因此，本项目污水处理站工艺可行。

6.2.2.4废水治理措施达标可行性分析

滤液



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

234

本环评对进水最大污染物浓度下，废水处理站主要处理单元处理效果分析见下

表。

表 6.2-2 污水处理站主体处理单元处理效率

主要处理单元 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

格栅、调节池

进水（mg/L） 500 150 150 45 160000000

出水（mg/L） 500 150 112.5 45 160000000

去除率% 0% 0% 25% 0% 0%

厌氧+接触氧化

+二沉池

进水（mg/L） 500 150 112.5 45 160000000

出水（mg/L） 150 45 22.5 22.5 160000000

去除率% 70% 70% 80% 50% 0%

接触消毒池

进水（mg/L） 150 45 22.5 22.5 160000000

出水（mg/L） 150 45 22.5 22.5 1600

去除率% 0% 0% 0% 0% 99.9990%

排放池 出水（mg/L） 150 45 22.5 22.5 1600

预处理标准 出水（mg/L） ≤250 ≤100 ≤60 ≤35 ≤5000

根据上文可知，本项目采用“中和调节+絮凝沉淀+厌氧水解+接触氧化+消毒”工

艺处理实验室废水，污水站的纳管水质可满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准以及玉环市干江污水处理厂设计进管标准，可

实现达标排放，废水治理措施可达标排放。

6.2.2.5污水处理规模可行性分析

根据前述工程分析可知，项目污水站废水处理量约 4553t/a（日最高处理量为

12.47t/d），污水处理站设计规模为 30t/d，因此，污水处理站设计能力满足污水处理

要求，且留有一定的富余能力。

6.2.2.6污水纳管可行性分析

根据《玉环市漩门三期 NXS011单元控制性详细规划修改一》（玉政函[2022]84

号）中污水工程规划内容，项目西侧规划建设规划榴岛大道污水管网，污水处理站

废水处理达标后将纳入项目西侧的榴岛大道污水管网，最终进入玉环市干江污水处

理厂处理。本项目污水站废水排放量约 4553t/a（12.47t/d），废水总排放量（包含经

隔油池+化粪池处理过的生活污水及食堂废水）为 9158.6t/a（25.1t/d），而玉环市干

江污水处理厂目前处理能力为 29337万 m3/d，余量约 663m3/d，有足够能力接纳本项

目产生的废水。

6.2.2.7污泥处置工艺可行性论证

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“污泥消毒一般采用化



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

235

学消毒方式，常用的消毒药剂为石灰和漂白粉。污泥脱水宜采用离心式脱水机，离

心分离前的污泥调质一般采用有机或无机药剂进行化学调质，脱水污泥含水率应小

于 80%。脱水过程必须考虑密封和气体处理，脱水后的污泥应密闭封装、运输。医

院污泥应按危险废物处理处置要求，由具有危险废物处理处置资质的单位进行集中

处置”。

本项目污泥处置采用“石灰消毒+化学调质+污泥脱水”，脱水污泥含水率小于

80%，污泥处理过程中产生的废气收集后经除臭处理，污水处理站污泥通过污泥浓缩

池处理后，通过污泥脱水机脱水处理。污泥由污泥泵泵入污泥池（加盖）暂存，清

淘前加入石灰对污泥进行消毒处理，并进行监测，达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）中表 4医疗机构污泥控制标准后进行清淘，清淘出的污泥作

为危险废物交由医疗废物处置单位安全处理。污泥危险废物处理处置要求，由具有

危险废物处理处置资质的单位进行集中处置，可以满足《医院污水处理工程技术规

范》（HJ2029-2013）。

6.2.2.8消毒工艺可行性论证

污水消毒是医院及卫生机构污水处理的重要工艺过程，其目的是杀灭污水中的

各种致病菌。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）及《水处理剂过

硫酸氢钾复合粉》（HG/T5562-2019）：医院污水消毒可采用的消毒方法有液氯消毒、

二氧化氯消毒、次氯酸钠消毒、臭氧消毒和紫外线消毒、活性氧消毒等。各种常见

消毒方法的适应性及特点比较见下表。

表 6.2-3 常用消毒方法比较表

消毒剂 优点 缺点

氯（Cl2）
具有持续消毒作用；工艺简单，技术成熟；

操作简单，投量准确

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；处理水有氯或氯酚味；氯气

腐蚀性强；运行管理有一定的危险性

次氯酸钠

（NaOCl） 无毒，运行、管理无危险性
产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs）；使水的 PH 值升高

二氧化氯

（ClO2）

具有强烈的氧化作用，不产生有机氯化物

（THMs）；投放简单方便；不受 pH影响

ClO2 运行、管理有一定的危险性；只能就

地生产，就地使用；制取设备复杂；操作

管理要求高

臭氧（O3）

有强氧化能力，接触时间短；不产生有机

氯化物；不受 pH 影响；能增加水中溶解

氧

臭氧运行、管理有一定的危险性；操作复

杂；制取臭氧的产率低；电能消耗大；基

建投资较大；运行成本高

紫外线
无有害的残余物质；无臭味；操作简 单，

易实现自动化；运行管理和维修费用低

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期更

换；对处理水的水质要求较高；无后续杀

菌作用

活性氧消毒 高效杀菌；安全性高；作用持久；适用范 溶液浓度过高时对皮肤黏膜有刺激性



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

236

消毒剂 优点 缺点

粉（单过硫

酸氢钾复合

盐）

围广，对医院相关的病原菌微生物如细菌、

病毒、真菌、芽孢等均有杀灭作用；管理

方便

通过比选，臭氧发生器、紫外线消毒一次性投资大且运行管理复杂；投加液氯

技术成熟、效果好，但且危险性大，易泄漏，一次性投资较次氯酸钠并无优势。从

该表中可以看出，次氯酸钠、二氧化氯法与活性氧消毒粉较适宜。

二氧化氯、次氯酸钠均为高效强力杀菌剂，能够满足出水水质达到国家相关排

放标准。但是通常采取的消毒装置为二氧化氯发生器和次氯酸钠发生器。次氯酸钠发生

器具有体积大、关键部位易损坏，电耗和盐耗都较高，操作管理不便的问题，而二

氧化氯发生器运行、管理有一定的危险性；只能就地生产，就地使用。

因此，本项目从安全性和经济性上考虑选择活性氧消毒粉作为消毒剂。活性氧

消毒粉溶于水后经由链式反应释放活性氧消毒粉并进而形成羟基自由基、过氧化氢

自由基等多种活性成分从而成为高效消毒剂。其活性成分氧化能力较强，氧化势能

高，超过了氯化物、高锰酸钾、过氧化氢等。单过硫酸氢钾标准电极电势 1.82V是

一个水体中最理想的值，高于氯气（1.36V）和二氧化氯（1.5V），低于臭氧（2.07），

既克服了氯气氧化能力相对较弱用量大而产生的副产物影响，也避免了臭氧不具持

效性以及氧化能力相对较强所导致的弊端。将活性氧消毒粉按 1：100投加入污水中，

能够杀灭化脓性球菌、肠道致病菌、致病性酵母菌、医院感染常见细菌和细菌芽孢。

活性氧消毒粉使用过程中需遵守以下注意事项：

①活性氧消毒粉应保存在干燥、阴凉、通风处，避免阳光直射和潮湿；

②使用时应佩戴手套、口罩等防护用品，避免直接接触皮肤和吸入气体；

③活性氧消毒粉应在常温、通风、避光条件下保存，保质期为 18个月；

④不可与其他消毒剂混用，以免发生化学反应，影响消毒效果。

6.2.2.9废水治理措施可行性论证小结

综上所述，本项目污水处理工艺、污水处理规模、污泥处理工艺、消毒工艺等

均符合《医院污水处理技术指南》（环发〔2003〕197 号）、《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013）和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ

1105-2020）等规范要求，污水满足达标排放需求，因此处理技术可行。

6.2.2.10非正常排放废水控制措施

在生产过程中，废水处理设施易发生故障如处理池导流管堵塞等，或者因管理



玉环市公共卫生中心新建项目环境影响报告书

237

不到位，会造成废水非正常排放，污染物超标排放，污染水体、地下水、土壤，甚

至对依托玉环市干江污水处理厂处理工艺有冲击。因此，项目应采取以下措施防止

污染事故发生：

（1）定期对废水处理设施及设备进行检修，防止设施或设备故障事故的发生，

保证废水处理系统正常运行。

（2）废水治理措施应保证其去除效率，当发现去除效率下降时，尽快安排检修。

（3）各处理池底部必须做好硬化防渗处理，防止污染地下水。

（4）项目污水处理站可能含有一定的病原细菌，为防止污水处理设施发生故障

造成未经处理的污水直接排入市政污水管网，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中“医院污水处理工程应设应急事故池，以贮存处理系统事故或其

它突发事件时医院污水…传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量

的 100%”的规定，建设单位设 1个容积 18m3的事故应急池，用于污水处理设备故障

时污水的暂存，待污水处理设施正常运行时，再排入污水处理站处理达标后排放。

（5）当出现非正常排放时，直至设备恢复正常运行期间，需每天采取定时对废

水池、事故应急池喷洒消毒药水等消毒措施，防治细菌滋生、传播，减少非正常排

放时细菌传播引发疫病的概率。